concedidos a “Instituição Antônio Floriano Rosa Filho”, em atendimento a determinação do
Vereador Darci Martins da Silva (Emenda Modificativa Nº 21, de 14/11/2023, ao Projeto de
Lei Nº 109, de 31/10/2023);

II  – Cancelando e suprimindo o REPASSE de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil  reais),  de  recursos  públicos  concedidos  a  “Associação  de  Pais  de  Autistas  de  Morro
Agudo (A.A.Mo.)”, em atendimento a solicitação e orientação  da Comissão de Finanças e
Orçamento da Câmara Municipal (Emenda Supressiva Nº 48, de 16/11/2023, ao Projeto de
Lei Nº 110, de 31/10/2023);

III  – Modificando e corrigindo a FUNCIONAL PROGRAMÁTICA (de Unidade
“02” para “03”, de SubFunção “243” para “244” e de Atividade “2.011” para “2.014”) dos R$
690.426,00 (seiscentos e noventa mil, quatrocentos e vinte e seis reais), de recursos públicos
concedidos ao “Instituto Jurídico para Efetivação da Cidadania e Saúde (Avante Social) [Casa
Lar]”,  em  atendimento  a  solicitação  e  orientação  da Secretária  Municipal  da  Cidadania
(Ofício Nº 003-SMCaa, de 17/01/2024);

[...]

500 (Assistência Social)

Elemento:  3.3.50.39.00  (Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica)  [Ficha
122]............R$ 40.000,00

PARÁGRAFO 2º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor  total  de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil  reais),  em
alteração da Lei Municipal Nº 3.692, de 29/12/2023, nos termos do Inciso I, do Artigo 41, da
Lei  Federal  Nº  4.320,  de  17/03/1964,  para  atingimento  do  Superávit  Orçamentário
estabelecido na Lei Municipal Nº 3.661, de 11/10/2023, em seu Inciso II, do Parágrafo Único,

[...]

3.3.50.39.00  (Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica)  [Ficha
120]..................R$ 120.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA .... R$ 120.000,00

PARÁGRAFO 4º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir outro CRÉDITO
ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  no  valor  total  de  R$  690.426,00  (seiscentos  e  noventa  mil,
quatrocentos e vinte e seis reais), em alteração da Lei Municipal Nº 3.692, de 29/12/2023,
nos  termos do Inciso  I,  do Artigo 41,  da  Lei  Federal  Nº 4.320,  de 17/03/1964,  e  como
resultado  do  disposto  no  Inciso  III,  deste  Artigo,  observadas  as  seguintes  classificações

[...]

4.4.90.51.00 (Obras e Instalações) [Ficha 626]....... R$ 2.000.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO TOTAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA .... R$ 2.000.000,00

ARTIGO  3º –  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  outro  CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL, no valor total de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), em alteração da
Lei Municipal Nº 3.692, de 29/12/2023, nos termos do Inciso II, do Artigo 41, da Lei Federal
Nº 4.320, de 17/03/1964, e atendendo a solicitação e orientação da Secretária Municipal da
Cidadania  (Ofício  Nº  003-SMCaa,  de  17/01/2024),  observadas  as  seguintes  classificações

[...]

dotações que especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS  CRUZ  DE  CASTRO,  Prefeito  Municipal  de
Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Fica aberto a realização da realocação orçamentária por transferência,
no valor total de R$ 145.036,50 (cento e quarenta e cinco mil trinta e seis reais), nos termos do Artigo 8, da Lei
Municipal Nº 3.661, de 11/10/2023 (Dispõe sobre as DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, para Elaboração e Execução
da  L.O.A.  do  Exercício  Financeiro  de  2024,  e  dá  outras  providências),  observadas  as  seguintes  classificações: